

**CERTIFICATE IN COMPETENCY
ENHANCEMENT FOR ANM/FHW**

00298

**Term-End Examination
June, 2009****BNS-003 : COMMUNITY HEALTH NURSING***Time : 3 hours**Maximum Marks : 70*

Note : *Attempt all questions. Write the answer of all the parts of a question at one place.*

1. (a) Define Community Health. **2+4+9=15**
(b) List the determinants of Community Health.
(c) Describe the components of Community Health Nursing Services.

2. (a) During your home visit as an ANM/FHW you may come across various health problems in a family. Explain how will you assess the family's coping up abilities with these problems. **5+10=15**
(b) Describe your role as a health worker in Family Health Services.

3. Describe the first aid measures you will take as an ANM/FHW in **any three** of the following conditions : 5+5+5=15
- (a) Poisons
 - (b) Shock
 - (c) Burns
 - (d) Choking
4. (a) List the minor ailments of Respiratory System. 2+8=10
- (b) Describe the measures you will take as an ANM/FHW in care of **any two** of the minor ailments of Respiratory System.
5. Write briefly on **any three** of the following : 3x5=15
- (a) Issues and Problems of girl child.
 - (b) Physical developments of adolescent boy and girl.
 - (c) Principles of care of sick at home.
 - (d) Classification of drugs.

- o O o -

ए.एन.एम./एफ.एच.डब्ल्यू. के लिए सक्षमता
वृद्धि में प्रमाण पत्र

सत्रांत परीक्षा

जून, 2009

बी.एन.एस.-003 : समुदाय स्वास्थ्य नर्सिंग

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। एक ही प्रश्न के समस्त खण्डों के उत्तर एक ही स्थान पर लिखिये।

1. (a) सामुदायिक स्वास्थ्य (Community Health) की परिभाषा दीजिए। 2+4+9=15
- (b) सामुदायिक स्वास्थ्य के निर्धारक (determinants) बताइए।
- (c) सामुदायिक स्वास्थ्य नर्सिंग सेवाओं के घटकों (components) का वर्णन कीजिए।
2. (a) सहायक नर्स मिडवाइफ (ए.एन.एम.)/महिला स्वास्थ्य कार्यकर्ता के रूप में किसी परिवार में आपका सामना 5+10=15
अनेक स्वास्थ्य समस्याओं से होता है। स्पष्ट कीजिए कि आप परिवार की इन समस्याओं को दूर करने की योग्यताओं (coping abilities) का किस प्रकार निर्धारण करेंगी?

- (b) परिवार स्वास्थ्य सेवाओं में एक स्वास्थ्य कार्यकर्ता के रूप में अपनी भूमिका का वर्णन कीजिए।
3. आप ए.एन.एम./महिला स्वास्थ्य कार्यकर्ता के रूप में निम्नलिखित दशाओं में से किन्हीं तीन में प्राथमिक उपचार के जिन उपायों को अपनाएंगी, उनका वर्णन कीजिए : $5+5+5=15$
- (a) विष (poisons)
(b) आघात (shock)
(c) दग्ध (burns)
(d) दम घुटना (choking)
4. (a) श्वसन तंत्र (Respiratory System) की सामान्य बीमारियां बताइए। $2+8=10$
(b) श्वसन तंत्र की किन्हीं दो सामान्य बीमारियों की देखरेख करने में एक ए.एन.एम./महिला स्वास्थ्य कार्यकर्ता के रूप में आप जो उपाय करेंगी, उनका वर्णन कीजिए।
5. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षेप में लिखिए : $3 \times 5 = 15$
- (a) बालिका के मुद्दे और समस्याएं
(b) किशोर और किशोरी का शारीरिक विकास
(c) घर पर रोगी की देखभाल के सिद्धांत
(d) औषधियों का वर्गीकरण

- o O o -